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SYLLABUS  

 

Lënda:  E DREJTA FINANCIARE 

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Juridik 

Titulli i lëndës: E Drejta financiare 

Niveli: Bachelor  

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: III 

Numri i orëve në 

javë: 

 

Vlera në kredi-ECTS:  

Koha / lokacioni: Ligjërata:  

Ushtrime:  

Mësimdhënësi i 

lëndës: 

Prof. Ass. Dr. Fadil Osmani 

Msc. Edona Haxhiu, PhDc. 

 

Detajet kontaktuese:  Email: fadil.osmani@gmail.com tel: 045 99 99 00 

             edona.haxhiuu@gmail.com 

 

 

Përshkrimi i lëndës E Drejta Financiare studiojn veprimtarin financiare të shtetit dhe 

personave tjerë juridik të së drejtës publike – kolektiviteteve juridiko-

publike të cilave me ligj u është besuar të kryejn veprimtari të këtilla. 

Mekanizmi i mbledhjes dhe shpenzimit të mjeteve financiare si dhe 

harmonizimi dhe planifikimi i të hyrave dhe shpenzimeve në kuader të 

ekonomis financiare fillon mbi bazen e institucioneve të financave 

publike 

Qëllimet e lëndës: Kjo lëndë për studentët ofron  njohuri juridikofinanciare shumë të 

rëndësishme mbi institucionet kryesore të financave publike përmes 

njohjes me teorin mbi institucionet financiare  si dhe praktikat e 

funksionimit të institucioneve financiare. Financat dhe e Drejta 

Financiare jep përgjigjëje për tri qështje madhore ; si, sa dhe prej kujt 

duhet të mbidhen mjetet financiare për financimin e shpenzimeve 

shtetrore, si duhet bërë shpërndarjen e mjeteve financiare në 
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disaqëllime, si dhe si të shpenzohet keto mjete ashtu që të realizohen 

në mënyrë sa ma optimale detyrat nga kompetencat e shtetit  subjekte 

dhe për disa 

 

Rezultatet e pritura 

të nxënies: 

 

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:  

  

1.që të njeh kategorit themelore të financave publike nga dimensioni 

juridiko-financiar;   

  

2.do të jetë në gjendje të përshkruan funksionimin e marrdhënieve 

juridiko-financiare;   

  

3.do të jetë në gjendje që të bëj krahasimin e instituicioneve financiare;    

4.do të jete në gjendje të zhvillon iden mbi menyrat e financimit të 

shpenzimeve publike 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё 

studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 

Ligjërata 2 Javë 4 

Ushtrime teorike/laboratorike 1 Javë 2 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

2 Javë 2 

Kollokfiume,seminare 2 Kollokfiume 

1 Punim për 

Studentë 

Javë 3 

Detyra të  shtëpisë 10 Javë 10 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose në 

shtëpi) 

   

Përgatitja përfundimtare për 

provim 

   

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, provim final) 

   

Projektet, seminare, prezantimet 

,etj 

  

   

Totali  

 

   

 

Metodologjia e 

mësimdhënies:   

Lënda”Financat dhe e drejta financiare” do të trajtohet përmes 

ligjëratave, seminareve, ushtrimeve duke mos i përjashtuar edhe forma 

tjera të mundshme të studimit. Ligjërata do të paraqes prezantimin e 

rregullave themelore hyrëse dhe studime komparative. Ligjëratat do të 

jenë interaktive, për tu mundësuar studentëve një pjesëmarrje sa më 
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aktive në temat që do të shtjellohen.  

  

 Seminaret do të jenë një proces interaktiv i mësimit për studentët, 

duke u bazuar në studimin e pavarur të materies nga ana e studentit 

nën mbikëqyrjen nga ana e mësimdhënësit të lëndës.   

  

 Studentëve u kërkohet që të shkruajnë së paku një punim seminarik që 

ka të bëjë me ndonjërën prej çështjeve apo temave të trajtuara gjatë 

ligjëratave. Pjesa e punës së shkruar do të llogaritet në vlerësimin final 

të studentit.    

  

Metodat e vlerësimit: Studentët i nënshtrohen vlerësimit përgjatë gjithë semestrit. Testi 

gjysmësemestral dhe ai final mbahen me shkrim. Në vlerësimin 

përfundimtar përfshihet edhe pjesëmarrja aktive në orën mësimore dhe 

detyrat e shtëpisë. 

- Testi gjysmësemestral 30% 

- Testi final 50% 

- Aktiviteti në orë (seminar, ese, detyre shtëpie, etj)15% 

- Pjesëmarrja 5% 

 

Vlerat e pikëve: 

Provimi ka 100 pikë. 

50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90= 9; 91-100 = 10 

 Pikët nën 50, nuk mbërrijnë/përmbyllin notën kaluese. 

Literatura  

Literatura bazë:   Prof.Dr. Bedri Peci, Shkenca mbi Financat dhe e Drejta Financiare, 

Universiteti i Prishtines, 2017. 

Literatura shtesë:    Sabri Kadriu, Financa Publik, Prishtinë 2012.  Bozhidar 

Jelqiq, Shkenca mbi financat dhe e drejta financiare, 

“Informator” Zagreb 1983 (Perkthim) Prishtinë 1984;   Genta 

Bungo, Shkenca mbi financat dhe e Drejta Financiare, (Cikel 

leksionesh), “ARSA”, Tiranë 2004;    Mario Leccisotti, 

Leksione të shkencës së financave, “ELITE” Torino 

1997,(perkthim);    

 

 Harvey S. Rosen, Financat Publike, “ALBIN”, Tiranë 2003  

 

 James M.Poterba, Jurgen von Hagen,Fiscal Institutions and 

Fiscal Performance, NBER, The University of Chicago 1999  

 

 Joseph J. Cordes, Robert D. Ebel, and Jane G. Gravelle, The 

Encyclopedia of Taxation and Tax Policy, Second Edition 

Washington, 2005 D.C.: The Urban Institute Press and the 

National Tax Association,  

 

 Sanjeev Gupta, Benedict Clements, dhe Gabriela Inchauste., 
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Helping Countries Develop: The Role of Fiscal Policy, 

Washington, 2004 D.C.: International Monetary Fund                                                                                  

 

 Richard A. and Peggy B. Musgrave, Public Finance in Theory 

and Practice, Fifth Edition (New York: McGraw Hill, 1989) 

 Harvey S. Rosen and Ted Gayer, Public Finance, Eighth 

Edition (New York: McGraw- Hill/Irwin, 2007).  

 

 Jonathan Gruber, Public Finance and Public Policy, Second 

Edition (New York: Worth Publishers, 2007).  

 

 Samuel H. Baker and Catherine S. Elliott, eds., Readings in 

Public Sector Economics (Lexington, MA: D.C. Heath and Co., 

1990).  

 Karl E. Case, Economics and Tax Policy (Boston: 

Oelgeschlager, Gunn & Hain, 1986).  

 

 C. Eugene Steuerle, Contemporary U.S.Tax Policy 

(Washington, D.C.: The Urban Institute Press, 2004).  

 

 Richard Goode, Government Finance in Developing Countries 

(Washington, D.C.: The Brookings Institution, 1984).  

 

 A.R. Prest, Public Finance in Developing Countries, Third 

Edition (New York: St. Martin’sPress, 1985).  

 

 Stephen Lewis, Jr., Taxation for Development: Principles and 

Applications (New York: OxfordUniversity Press, 1984).  

 

 R. Bird and O. Oldman, eds., Taxation in Developing 

Countries, Fourth Edition (Baltimore:Johns Hopkins University 

Press, 1990).  

 

 David Newbery and Nicholas Stern, eds., The Theory of 

Taxation for Developing Countries (New York: Oxford 

University Press for the World Bank, 1987).  

 

 Parthasarathi Shome, ed., Tax Policy Handbook (Washington, 

D.C.: International MonetaryFund, 1995).  

 

 Joseph J. Cordes, Robert D. Ebel, and Jane G. Gravelle, eds., 

The Encyclopedia of Taxation and Tax Policy, Second Edition 

(Washington, D.C.: The Urban Institute Press and the National 

Tax Association, 2005).  

 

  Ronald C. Fisher, State and Local Public Finance, Third 
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Edition (South-Western College Pub, 2006). 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

 

Për të gjitha sjelljet akademike të studentëve do të implementohet me saktësi RREGULLORJA 

PËR MASAT DHE PROCEDURËN DISIPLINORE PËR PERSONELIN AKADEMIK DHE 

STUDENTËT e Universitetit “Kadri Zeka” në Gjilan 

 

 

 

Plani i dizajnuar i mësimit:   

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje mbi Shkencen mbi Financat dhe te Drejten Financiar 

Java e dytë: Kuptimi i përgjithshëm i nevojave publike dhe klasifikimi i tyre 

Java e tretë: Kuptimi i te hyrave publike dhe ndarja e te hyrave publike   

Java e katërt: Te hyrat fiskale – Tatimet, aspekti teorik 

Java e pestë:   Ndarja e tatimeve   

Java e gjashtë: Kontributet, taksat dhe parafiskalitetet 

Java e shtatë:   Te hyrat jo-fiskale, Huat Publike 

Java e tetë:   Shpenzimet publike dhe parimet e shpenzimeve 

Java e nëntë:   Ndarja e shpenzimeve publike dhe struktura e shpenzimeve publike 

Java e dhjetë: Kuptimi i buxhetit dhe se drejtes buxhetore   

Java e njëmbëdhjetë: Parimet buxhetore   

Java e dymbëdhjetë:   Procedura buxhetore Herdegen 

Java e trembëdhjetë:     Kontolli i buxhetit   

Java e katërmbëdhjetë:   Rregullimi i marrdhenieve financiare ne shtetet 

bashkekohore 

Java e pesëmbëdhjetë:    Sistemi dhe politika e financimit publik në Kosovë 

 


